
Repubblica Italiana Regione Siciliana

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PARINI”
Plesso “Parini” Via S. Quasimodo, 3 - Tel. 095/497892
Plesso “Albatros” Via della Scogliera - Tel. 095/491594
Plesso “Le Ginestre” Via P. S. Pernet - Tel. 095/491127

Cod. Fiscale: 80012130870 - Cod. mecc.: CTIC885009 -Codice Univoco Ufficio: UFGQHH
e-mail: ctic885009@istruzione.it –ctic885009@pec.istruzione.it

CATANIA

Catania, 25/11/2024

Amministrazione Trasparente

Oggetto: Decreto di avvio procedura per affidamento incarico di psicologo scolastico
CIG: B470681EEB

LADIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D.P.R. n. 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni
Scolastiche;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”

VISTO il d.lgs. 165/2001;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129

VISTA l’approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 nella seduta del
Consiglio di Istituto del 12/02/2024;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto

VISTO il Protocollo d’intesa tra l’USR Sicilia, l’Ordine degli Psicologi (OPRS) del 23/09/2020;

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di una figura professionale con i titoli e le
competenze adeguate per fornire assistenza psicologica agli alunni e ai docenti

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di
affidamento diretto

CONSIDERATA l’indagine informale condotta dalla scuola per individuare sul territorio gli
operatori economici in grado di fornire il Servizio di Formazione oggetto della presente
procedura;

TENUTO CONTO che si ritiene essenziale l’esistenza di un rapporto fiduciario per lo svolgimento
dell’incarico in parola

VISTA la consistenza economica dell’incarico da assegnare, inferiore a € 5.000,00

VISTO l’art. 49 del D. Lgs 36/2023 comma 6

VISTA la relazione conclusiva presentata dal dott. Barbagallo al termine dell’attività svolta
nell’a.s. 2023/24 per le ore previste da contratto

Protocollo 0015958/2024 del 25/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente da Dott.ssa Trovato Cermela Maria Grazia ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



VALUTATO positivamente il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente
rapporto;

RITENENDO di dover dare continuità al servizio;

ACQUISITA la disponibilità del dott. Barbagallo a proseguire nell’incarico a lui assegnato lo scorso
anno scolastico

VALUTATO l’impegno complessivo richiesto al professionista per supportare docenti, alunni e
alunne e genitori, e congruo il costo del servizio;

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge
23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula
di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si provvederà a
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate.

DECRETA

Art. 1 – Oggetto

Il servizio di sportello psicologico per Alunni e famiglie, Docenti e ATA per l’a.s. 2024/25 è affidato
al dott. Sebi Barbagallo - CF BRBSBE83S19A028N - residente in via Santo Spirito 75c – Aci S.
Antonio (CT)

Art. 2 – Valore economico
Per lo svolgimento del suddetto incarico è previsto il compenso di € 4.400,00 (IVA inclusa) a fronte
di un servizio di n. 120 ore. Il compenso sarà corrisposto al termine dell’incarico e dietro
presentazione di relazione e fattura.

La spesa sarà imputata alla SchedaA3/05 “Sportello diAscolto Psicologico” del ProgrammaAnnuale
2024.

Art. 3 – Modalità di fornitura

Il servizio di cui in oggetto dovrà essere realizzato nel corso dell’a.s. 2024/25 secondo le modalità
indicate dalla scuola.

Art. 4 - RUP

Il RUP per la procedura è la dott.ssa Trovato Carmela Maria Grazia, DS dell’Istituzione Scolastica,
soggetto pienamente idoneo a ricoprirne l’incarico per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dalla normativa vigente indicata nelle premesse e relativi al livello di inquadramento



giuridico, possiede le competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e che non
sussistono condizioni ostative previste dalla norma.

Art. 5 – Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali
I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente contratto saranno trattati dal Titolare in
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dalD.Lgs. 101/2018) e
del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13
e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative
pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sitoWEB dell’Istituto,
al link:

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic885009 .

Art. 6 – Pubblicizzazione

Il presente decreto è pubblicato all’albo pretorio e nel settore PNRR del sito web istituzionale.

LADIRIGENTE SCOLASTICA
DOTT.SSACARMELATROVATO)
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
dell’art. 20 comma 2 del D. lgs.7 marzo 2005 n. 82

“codice dell’Amministrazione digitale”


